
１１月の予定 ※予定は変更される場合があります 

 

 

 

 

 

秋の訪れが感じられるようになりました！ 
猛暑の夏が懐かしく思えるほど，朝晩の急な冷え込みが感じられる季節となりました。 

１１月は，学習発表会をはじめ，校外学習等の行事が数多く予定されております。芸術の秋，スポーツ

の秋にふさわしい，充実の季節となりますよう，子供たちの頑張りをバックアップしてまいりたいと思い

ます。変わらぬ御理解と御協力のほどを，何とぞよろしくお願い申し上げます。 

また，新型コロナウイルスやインフルエンザ等の感染症対策にも，引き続き配慮してまいりますので，

各御家庭におかれましても，お子さん及び御家族の健康管理に十分御留意いただきますよう，お願い申し

上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

☆ SC はスクールカウンセラー，ＡＬＴは 

ＡＬＴの来校予定日です。 

１２月の大まかな予定 ※予定は変更の可能性があります。

１日（金） 6 年薬物乱用防止教室       ６日（水） 委員会活動 

7 日（木） 全校 5 校時限          8 日（金） 5 年校外学習（荒浜小），6 年楽天未来塾 

１３日（水） クラブ活動                     １5 日（金） たてわり活動 

２０日（水） 全校 5 校時限                 21 日（木） 全校 5 校時限，給食終了日       

２２日（金） 全校 B タイム 4 校時限，冬休み前集会       

日 曜日 主な予定 

1 水 委員会活動 

2 木 仙台市津波避難訓練 

3 金 文化の日 

4 土  

5 日 若林区民まつり 

６ 月 集金日 

７ 火 集金日             SC ALT  

8 水 
全校４校時限 B タイム 給食あり 

代表委員会 

9 木   

10 金 全校 5 校時限  

11 土 若林区防災訓練（本校会場） 

12 日 PTA フェスティバル 

13 月  

14 火 全校５校時限               SC 

15 水 学習発表会（児童公開） 

16 木  

17 金  

18 土 学習発表会（保護者公開） 

19 日 七郷市民まつり 

20 月 全校５校時限 

21 火 3 年校外学習（歴史民俗資料館）  ALT         

22 水 2 学年 PTA 行事 クラブ活動         

23 木 勤労感謝の日 

24 金 振替休業日（学習発表会） 

25 土  

26 日  

27 月  

28 火 2 年校外学習（メディアテーク）SC ALT 

29 水   クラブ活動 

30 木 ５・6 年いじめ予防授業 給食費引落日 

 

令和５年  １０月２６日  第９号 

仙 台 市 若 林 区 伊 在 ３ 丁 目 ２ － １ 

 ☎ ０ ２ ２ － ３ ５ ２ － ３ ２ ０ ２ 

F a x ０ ２ ２ － ２ ８ ８ － ７ １ ６ ８ 

https://sendai-c.ed.jp/~araisho-ws/ 

仙台市立荒井小学校 学校だより 



「修学旅行」に行ってまいりました！ ～１０月１８日（水）・１９日（木）～ 

 １０月１８日（水）から１９日（木）の一泊二日の日程で，晴天にも恵まれた絶好の旅行日和の中，６年生が，

会津若松市内・磐梯猪苗代方面への修学旅行に行ってまいりました。 

初日は，会津若松市内でそれぞれのグループで立てた計画に従い，自分たちで行動し，会津の伝統工芸等の貴

重な体験をしてきました。２日目は，野口英世記念館や五色沼・毘沙門沼の散策等，それぞれの見学場所で，た

くさんのことを学んできました。充実した 2日間の，すばらしい修学旅行となりました。 

「学習発表会」を開催いたします！ ～１１月１８日（土）～ 

１１月１８日（土）に開催予定の学習発表会ですが，各家庭２名までの保護者のみの参観とさせていただきま

す。昨年のような厳密な座席指定や入れ替えは行いません。学年の発表ごとに，譲り合っての御参観に御協力い

ただければ幸いです。（詳細は，後日配付させていただきます案内文書をご覧ください。） 

また，地域の皆様には，御来賓の皆様へのみの御案内となってしまいます。誠に申し訳ございませんが，何と

ぞ御理解をいただきますよう，かさねてお願い申し上げます。 

 

「メディア・コントロール」→“相手への配慮”にも，御留意ください！ 

荒井小学校では，テレビやゲーム，スマートフォン等のメディアとの適切な関わり方を学ぶために，長期

休業前などの折に「メディア・コントロール」の活動に取り組んでおります。自分の生活時間におけるメデ

ィアとの関わり方について振り返り，見つめ直す良い機会となっております。 

一方で，自分の生活時間に影響を及ぼすだけでなく，不適切な時間や回数，友達にラインやメールを送る

ことにより，相手の生活時間にまで迷惑をかけてしまっている，という事例も耳にしております。各御家庭

におかれましては，お子さん自身のメディアとの関わり方に注意していただくとともに，他への迷惑を十分

に考えた使い方をするよう，お声がけいただければと存じます。 

 

～お願い～ 登・下校時の学校周辺の道路への駐停車について 

「登・下校の時間帯に，学校周辺の道路への駐停車が見受けられ，先日は子供があやうくひかれそうにな

る場面を目撃するなど，大変危険なので注意喚起をお願いしたい」とのお声を，先日，学校付近を通るドラ

イバーの方からいただきました。こちらも，十分に御注意いただきますよう，お願い申し上げます。 


